
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 92/2018 del 10-05-2018

 
 

OGGETTO
ACQUISIZIONE DOCUMENTARIO "MICROCOSMO ALTA
MURGIA" - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA - CIG
Z172102113

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
31/2017 del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo
dell’Ente in data 25/01/2018 al n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 307/2017 del 28/11/2017 è stato
disposto di acquisire il documentario “Microcosmo Alta Murgia”, a norma dell’art. 63, comma
2., lett. b)1) del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., da White Fox Communications di Eugenio
Manghi & c. S.a.s. al prezzo di Euro 29.000,00 (Euro ventinovemila/00) IVA inclusa, ed è stato
stabilito che l’acquisizione avviene alle seguenti condizioni, peraltro già accettate da Eugenio
Manghi con p.e.c. del 24/11/2017, protocollata agli atti dell’Ente al n. 5094:

“La fornitura del video documentario “Microcosmo Alta Murgia” dovrà riguardare la cessione
dei diritti assoluti, non esclusivi, dell’opera in lingua italiana, inclusi i diritti teatrical (in tal
modo questo Ente potrà disporre liberamente dell'opera in modo autonomo), i diritti
d’autore e di sincronizzazione delle musiche del film (esclusi i diritti SIAE del bollino di una
eventuale tiratura DVD), i diritti sui testi e la loro lettura, i diritti di sfruttamento delle
immagini contenute nel documentario, utilizzabili dall’Ente anche in altri contesti, previa
citazione dell’autore.
La fornitura deve comprendere almeno n. 02 master del film su DVD-Bluray, n. 10 copie
DVD-PAL e una bassa risoluzione in QuickTime, Windows Media Video o formati video
similari, per la visione rispettivamente nelle sale cinematografiche, in contesti più diretti
come auditorium e piazze e su Internet.
Potranno essere oggetto di una successiva offerta e relativa preventivazione:

·         una o più tirature di DVD;
·         eventuali versioni in lingua straniera.

Resta inteso che tutte le spese per la diffusione del documentario e per la partecipazione ai
film festival (ad es.: proposte ai canali TV e relativi materiali tecnici come videodischi, nastri,
etc.; successive post-produzioni; traduzioni per i sottotitoli; spese di spedizione; tasse di
iscrizione; materiali vari, segretariato, etc.) saranno a carico della S. V. e non saranno
rimborsati. Il ricavo eventualmente maturato a seguito delle suddette azioni di diffusione
(premi in denaro o in natura ai film festival, diritti per le messe in onda, etc.) sarà

1/3



appannaggio di questo Ente, salvo diverse intese formalizzate con la S. V.
La S. V. potrà, su eventuale richiesta di network o di altri media, realizzare o far realizzare
riduzioni, adattamenti, aggiustamenti del titolo e versioni modificate dell’opera in modo da
facilitarne la diffusione secondo le linee prima indicate, ferma restando la presenza di questo
Parco quale soggetto centrale ed in riferimento ai contenuti dell’opera stessa. Questo Ente

è fin d’ora manlevato integralmente da eventuali costi relativi a tali operazioni tecniche.
Per la fornitura in oggetto si ritiene congruo il prezzo di Euro 29.000,00 (Euro
ventinovemila/00) IVA inclusa, alla luce dei costi per produzioni video analoghe e sulla scorta
di video documentari già realizzati per conto di questo Ente.”;
CONSIDERATO che con la su citata Determinazione Dirigenziale n. 307/2017 è stata
impegnata la somma di Euro 29.000,00 (Euro ventinovemila/00) IVA inclusa in favore di
White Fox Communications di Eugenio Manghi & c. S.a.s., con sede alla via Nino Bixio, 28 -
21020 Bodio Lomnago – Va, P. IVA 03280500129, per l’acquisizione del documentario “
Microcosmo Alta Murgia” della durata di 22 min. circa, sul Cap. 11320 “Campagna di
comunicazione e di promozione del Parco” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2017 – CIG: Z172102113;
CONSIDERATO che in data 04/12/2017 con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 5240
la su citata Società White Fox Communications di Eugenio Manghi & c. S.a.s. ha provveduto
alla consegna delle copie del su citato documentario e precisamente: 02 copie DVD-Bluray
(master, PAL), n. 10 copie DVD playable (PAL) e copie DVD dati (master audio/video in alta risoluzione,
compresso a 10 MB/s per la diffusione online;

CONSIDERATO che in data 07/12/2017 prot. n. 5322, ai fini del perfezionamento degli atti
relativi al documentario in questione, è stato convocato un incontro con la società su citata e
che a seguito di detto incontro con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 15/12/2017 al
n. 5429 sono stati definiti: la “pianificazione della diffusione dell’opera”, la “tiratura DVD e
cessione diritti assoluti di sfruttamento dell’opera”, la “cessione dei diritti “non in esclusiva”,
“manleva”;
 
CONSIDERATO che la Società White Fox Communications di Eugenio Manghi & c. S.a.s. ha
fatto pervenire la fattura elettronica n. 2 del 05/12/2017 dell’ammontare complessivo di
€ 29.000,00, IVA compresa relativa all’acquisizione del documentario “Microcosmo Alta
Murgia”;
CONSIDERATO che, ai fini della liquidazione della su citata fattura, il Direttore dell’Ente in
data 18/04/2018 ha richiesto ai dipendenti Modesti e Mattia una istruttoria tecnica sul
documentario in questione riguardante la regolare esecuzione e la congruità dello stesso;
CONSIDERATO che in data 19/04/2018 la dott.ssa Mattia ha inviato al Direttore dell’Ente
l’istruttoria tecnica e la regolare fornitura dei supporti concordati e che con nota assunta al
protocollo dell’Ente in data 27/04/2018 il sig. Fabio Modesti ha inviato l’istruttoria tecnica
riguardante la congruità dell’importo pattuito;
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, e
che a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il
successivo versamento all’erario;

CONSIDERATO pertanto che nulla osta alla liquidazione della su citata fattura;
DATO ATTO che la somma di € 29.000,00 comprensiva di IVA è già stata impegnata sul
Cap. 11320 “Campagna di comunicazione e di promozione del Parco” appartenente all’UPB
1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2018;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32
disciplina l’impegno e la liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.
DI DARE ATTO che la somma di € 29.000,00 comprensiva di IVA è già stata impegnata sul
Cap. 11320 “Campagna di comunicazione e di promozione del Parco” appartenente all’UPB
1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2018, in favore di White Fox Communications di Eugenio

2/3



Manghi & c. S.a.s., con sede alla via Nino Bixio, 28 - 21020 Bodio Lomnago – Va, P. IVA
03280500129, per l’acquisizione del documentario “Microcosmo Alta Murgia” della durata di
22 min. circa – Impegno Definitivo n. 586/2017.
DI LIQUIDARE E PAGARE in favore di White Fox Communications di Eugenio Manghi & c.
S.a.s., con sede alla via Nino Bixio, 28 - 21020 Bodio Lomnago – Va, P. IVA 03280500129, la
fattura elettronica n. 2 del 05/12/2017 dell’ammontare imponibile di € 23.770,49 relativa al
l’acquisizione del documentario “Microcosmo Alta Murgia” della durata di 22 min. circa, con
bonifico bancario su IBAN IT61I0200810809000104314162 - CIG: Z172102113.
DI PROVVEDERE al versamento della somma di € 5.229,51relativa all’IVA della su citata
fattura, in favore dell’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n.
50.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici
giorni naturali e consecutivi.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


